
                COMUNE DI CANOSA SANNITA 
         PROVINCIA DI CHIETI 
 
                  C.A.P. 66010 - Via V. Emanuele, 32                               Tel. 087193212 Fax 087193406                                        Partita IVA 00240710699 
 
                 www.comunecanosasannita.it                                                                                                        comunecanosa@pec.comunecanosasannita.it  

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 34 - 37 DEL 31-10-2023 

 

OGGETTO  ISTITUZIONE DEGLI STALLI  DENOMINATI "PARCHEGGI ROSA" 

 
IL SINDACO 

CONSIDERATO che i cosiddetti “parcheggi rosa” costituiscono un grande contributo sociale per 
le donne in stato di gravidanza dal momento che questi danno la possibilità di vivere una maternità con 
meno stress, nei momenti in cui occorre parcheggiare in prossimità di strutture-servizio, laddove è 
difficoltoso reperire un posto di sosta;  

CHE il D.L. n. 121 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 217 del 10/09/2021 ha stabilito all’art. 1 c 3 le modifiche al CdS relativamente alla 
riserva di stalli di sosta per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 
bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”;  

RILEVATA la necessità pertanto di istituire alcuni stalli di sosta definiti “stalli rosa” destinati 
alla sosta gratuita dei veicoli adibiti appunto al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 
con un bambino di età non superiore a due anni;  

RITENUTO emergendo la chiara volontà del legislatore di tutelare in modo più efficace la 
mobilità veicolare delle gestanti o dei neo-genitori;  

RITENUTO di dover adottare idoneo provvedimento viabile atto alla tutela della circolazione 
veicolare e pedonale;  

PRESO ATTO allo stato, le previsioni attuative ad hoc devono ritenersi sospese, stante il 
mancato, previsto e necessario aggiornamento del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del nuovo codice della strada), il quale consentirebbe, con normativa speciale, l’adozione di 
vincolati spazi di sosta, mediante una pertinente segnaletica necessaria, per agevolare la mobilità dei 
soggetti gestanti o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, nonché la documentazione 
abilitativa idonea per usufruirne;  

VISTI gli artt. 6, 7, 158, 188 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo Codice della Strada); in 
seguito alle modifiche apportate dal D.L. 10 settembre 2021, n. 121 prevede che “nei centri abitati i 
Comuni possono, con ordinanza del Sindaco:  

- riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per 
determinati periodi, giorni e orari dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 
con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso 
rosa»”;  

http://www.comunecanosasannita.it/


Ordinanza del Sindaco  n.34 del 31-10-2023 COMUNE DI CANOSA SANNITA - Pag. 2 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 72 del 15/09/2023 che approva il regolamento sugli 
stalli rosa avente ad oggetto: “Istituzione di spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno 
speciale denominato “Permesso Rosa”;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada);  

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
Codice della Strada);  

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati: 

di istituire n. 2 “STALLI ROSA” riservati ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale denominato 
“Permesso Rosa”, contrassegnati da apposita segnaletica orizzontale e verticale nelle seguenti vie:  

 Via degli Eroi di fronte al civico n. 17 n. 1 stallo 

 Via G. Garibaldi dinanzi al civico n. 63 n. 1 stallo  

 Di regolamentare la sosta nei suddetti stalli come di seguito stabiliti: 

 Validità h 0-24 giorni festivi compresi;  

 Limitazione periodo di sosta, ore 1;  

 Esposizione nella parte anteriore del veicolo, in modo chiaramente visibile dell’orario di inizio 
sosta e del tagliando;  

 Per i residenti nel comune di Canosa Sannita (CH), della presa d’atto che il veicolo è al servizio di 
soggetto in stato di gravidanza ovvero di genitore con bambino di età non superiore a due anni;  

PRESCRIVE 

1. che le disposizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con l’apposizione della 
relativa segnaletica verticale ed orizzontale che sarà realizzata a cura del personale del settore 
LL. PP.  dell’Ente; 

2. che lo speciale contrassegno denominato “Permesso Rosa”, titolo che autorizza alla sosta 
all’interno degli stalli riservati istituiti, sia rilasciato a cura del Comando di Polizia Locale 
dell’Ente. 

Il personale addetto all’espletazione dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza; le eventuali violazioni alle 
disposizioni del provvedimento sono soggette alle sanzioni amministrative previste dal Codice della 
Strada. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni il ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Abruzzo per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, oppure in via 
straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, termini decorrenti dalla pubblicazione 
all’albo pretorio.  



Ordinanza del Sindaco  n.34 del 31-10-2023 COMUNE DI CANOSA SANNITA - Pag. 3 

 E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

La presente Ordinanza sia trasmessa:  

 All’Ufficio Tecnico LL.PP.; 
 Alla Prefettura di Chieti;  
 Al Comando Stazione Carabinieri di Tollo;   
 Al Comando di Polizia Locale di Canosa Sannita; 

e viene resa nota tramite pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.  
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 31-10-2023 

           IL SINDACO 
 

                    DI SARIO LORENZO 


